
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,984 4,140 46,844

1.기타 교직원보수 42,744 600 42,144

1.교직원대체인건비 42,744 600 42,144

1.[초]교원대체인건비 620 200 420

1.기간제교원인건비 620 200 420
유치원시간제기간제교사시간외근무수당 : 

420,000원=
420,000

3.[유]유치원시간제기간제교원인건비41,724 0 41,724

1.기간제교원인건비 37,926 0 37,926 (성립전)기본급 : 23,750,100원= 23,751,000

(성립전)정근수당 : 1,979,000원= 1,979,000

(성립전)정근수당가산금 : 570,000원= 570,000

(성립전)가족수당 : 720,000원= 720,000

(성립전)교육연구비 : 330,000원= 330,000

(성립전)교직수당 : 1,500,000원= 1,500,000

(성립전)정액급식비 : 1,680,000원= 1,680,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 

745,200원=
746,000

(성립전)초과근로수당(방학중) : 

3,840,000원=
3,840,000

(성립전)성과상여금 : 2,810,000원= 2,810,000

2.기간제교원법정부담금 3,798 0 3,798 (성립전)4대보험료 : 3,798,000원= 3,798,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,240 3,540 4,700

1.교직원연수 2,500 1,500 1,000

1.[초]직무연수 1,500 500 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000 교육경비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.교직원복지 5,740 2,040 3,700

1.[초]교직원피복비 1,800 1,600 200

1.교직원복지비 1,800 1,600 200 체육전담교사피복비 : 200,000원*1명= 200,000

3.[초]교직원쉼터지원 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 가구 등 구입 : 700,000원*5종= 3,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,527 180,706 73,821

1.급식 관리 146,534 137,904 8,630
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1.학교급식운영 146,534 137,904 8,630

1.[초]급식재료구입비 116,326 110,586 5,740

1.급식용식재료비 116,326 110,586 5,740 (성립전)친환경농산물 : 5,740,000원= 5,740,000

4.[초]급식기구확충비 3,390 500 2,890

1.비품구입비 3,390 500 2,890
(성립전)튀김솥구입(목적) : 2,890,000원

*1대=
2,890,000

2.보건관리 32,649 24,960 7,689

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,900 6,680 1,220

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,160 0 1,160 (성립전)운영용품구입 : 290,000원*4회= 1,160,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)교직원협의회비 : 3,000원*20명*1

회=
60,000

2.학교환경위생관리 24,749 18,280 6,469

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사비 : 380,000원= 380,000

5.[초]공기청정기운영비지원 7,260 6,500 760

1.일반수용비 7,260 6,500 760 공기청정기운영비지원 : 760,000원= 760,000

6.[초]코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비5,329 0 5,329

1.기간제직원인건비 4,850 0 4,850 (성립전)인건비 : 4,354,000원= 4,354,000

(성립전)부대경비 : 496,000원= 496,000

2.기간제직원법정부담금 479 0 479
(성립전)기관부담금(4대보험) : 479,000원

=
479,000

3.학생복지 75,344 17,842 57,502

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전)상담프로그램 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전)또래관계 운영 : 170,000원*10회= 1,700,000

(성립전)자율동아리 : 300,000원*3팀= 900,000

2.학생복지비 800 0 800
(성립전)배려학생 긴급지원비 : 10,000원

*80명=
800,000

2.학생복지운영 71,344 17,842 53,502

3.[초]통학차량(임차)운영 15,138 1,273 13,865
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1.일반수용비 6,101 60 6,041
(성립전)직영차량운영비(수리) : 302,020

원*2대*10회=
6,041,000

2.연료비 8,637 813 7,824
(성립전)직영차량유류비 : 1,304원*2대

*3,000L=
7,824,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 39,637 0 39,637

1.무기계약직원인건비 34,776 0 34,776 (성립전)퇴직금 : 3,401,000원= 3,401,000

(성립전)기본급 : 8,465,000원*2명= 16,930,000

(성립전)근속수당 : 3,570,000원= 3,570,000

(성립전)명절휴가비 : 1,200,000원*2명= 2,400,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2명*2회= 900,000

(성립전)급식비 : 1,288,000원*2명= 2,576,000

(성립전)가족수당 : 3,600,000원= 3,600,000

(성립전)연차수당 : 1,399,000원= 1,399,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,761 0 3,761 (성립전)4대보험료 : 868,000원= 868,000

(성립전)4대보험료 : 2,893,000원= 2,893,000

3.기본적 교육활동 65,133 41,824 23,309

1.교과 활동 48,424 32,349 16,075

1.교과활동지원 18,599 7,599 11,000

3.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100명= 1,000,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전)맞춤형학습지원 : 30,000원*2시간

*22주*6명=
7,920,000

(성립전)기초학력캠프 : 30,000원*4시간*3

일*3명=
1,080,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교재교구지원 : 30,000원*10명*2

회=
600,000

(성립전)간식비 : 40,000원*10회= 400,000

5.특수교육교과활동 5,000 4,500 500

1.[초]교과운영 3,400 2,900 500

3.비품구입비 500 0 500 학생용태블릿PC구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.유치원 교과활동 18,325 13,750 4,575
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1.[초]교과운영 12,240 13,750 -1,510

3.교육운영비 10,540 12,050 -1,510 산타행사용품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

교육지원사이트이용료 : -130,000원= -130,000

교육프로그램 교재비 : -380,000원= -380,000

2.[유]유아학비(교육과정비) 6,085 0 6,085

1.교육운영비 6,085 0 6,085 교육용품 구입 : 2,007,000원= 2,007,000

(성립전)교육용품 구입 : 272,800원*10회= 2,728,000

(성립전)간식비 : 25,000원*18명*3개월= 1,350,000

2.창의적 체험활동 16,709 9,475 7,234

1.자율활동 7,894 7,750 144

3.[초]과학경연대회 144 0 144

1.교육운영비 144 0 144 출전경비및용품 : 100,000원*1회= 100,000

참가학생중식비 : 8,000원*4명= 32,000

참가학생간식비 : 3,000원*4명= 12,000

2.현장체험학습활동 5,220 1,230 3,990

1.[초]수학여행 4,590 600 3,990

2.교육운영비 3,990 0 3,990 (성립전)운영경비 : 114,000원*35명= 3,990,000

3.동아리활동 3,100 0 3,100

1.[초]장수감성프로젝트 3,100 0 3,100

1.운영수당 900 0 900
(성립전)동아리강사비 : 30,000원*10차시

*3개반=
900,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)1학년 문화예술체험 : 10,000원

*35명=
350,000

(성립전)3학년 문화예술체험 : 10,000원

*35명=
350,000

(성립전)5학년 문화예술체험 : 10,000원

*35명=
350,000

(성립전)6학년 문화예술체험 : 10,000원

*35명=
350,000

(성립전)사물악기구입비 : 40,000원*5종*2

회=
400,000

(성립전)미술재료구입비 : 20,000원*10종

*2회=
400,000

4.선택적 교육활동 43,331 10,734 32,597

1.방과후학교 운영 17,557 1,000 16,557
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1.방과후학교운영 3,000 1,000 2,000

1.[초]농어촌방과후학교운영비 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 운영용품구입 : 100,000원*10과목*2회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 11,409 0 11,409

1.[초]돌봄교실운영 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전)돌봄교실운영비 : 1,020,000원*2

교실=
2,040,000

(성립전)프로그램운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,769 0 8,769

1.무기계약직원인건비 7,035 0 7,035 (성립전)기본급 : 5,520,000원= 5,520,000

(성립전)근속수당 : 315,000원= 315,000

(성립전)급식비 : 840,000원= 840,000

(성립전)가족수당 : 41,000 = 41,000

(성립전)가족수당 : 319,000원= 319,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 634 0 634 (성립전)4대보험금 : 634,000원= 634,000

3.유치원방과후과정운영 3,148 0 3,148

1.[유]유아학비(방과후과정비) 3,148 0 3,148

1.운영수당 3,088 0 3,088
(성립전)특성화강사비(음악) : 42,000원*2

반*9회=
756,000

(성립전)특성화강사비(미술) : 32,000원*2

반*10회=
640,000

특성화강사비(미술) : 600,000원= 600,000

(성립전)특성화강사비(체육) : 42,000원*2

반*13회=
1,092,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전)간식비 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타 선택적 교육활동 16,040 0 16,040

1.다문화교육운영 16,040 0 16,040

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)문화다양성 프로그램 강사비 : 

30,000원*2개반*23시간=
1,380,000

(성립전)인권교육 강사비 : 300,000원*1명

=
300,000

2.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전)다꿈교육주간 운영비 : 265,000원

*8회=
2,120,000
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(성립전)인권교육 운영비 : 300,000원*1회

=
300,000

(성립전)문화다양성 프로그램 운영비 : 

300,000원*3개학년=
900,000

2.[초]다문화이주여성보조강사지원 11,040 0 11,040

1.운영수당 10,240 0 10,240 (성립전)강사비 : 32,000원*320시간*1명= 10,240,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전)운영비 : 200,000원*4회= 800,000

5.교육활동 지원 32,570 12,810 19,760

1.교무업무 운영 9,210 6,710 2,500

1.교무학사운영 9,210 6,710 2,500

4.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,600 300

1.교육운영비 1,900 1,600 300 입학식행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]환경정리 4,195 1,995 2,200

1.일반수용비 4,195 1,995 2,200 교내환경구성 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

환경구성모종구입 : 50,000원*10개= 500,000

텃밭운영 : 700,000원*1회= 700,000

2.생활지도운영 6,960 2,700 4,260

1.학생생활상담지도 2,260 0 2,260

1.[초]교통관련학부모안전도우미회 2,260 0 2,260

1.여비 120 0 120 (성립전)여비 : 30,000원*4회= 120,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140
(성립전)교통캠페인 및 안전도우미회 운영

비 : 535,000원*4회=
2,140,000

2.학교폭력예방 4,550 2,550 2,000

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교폭력예방교육 : 10,000원*200

명=
2,000,000

3.학습지원실 운영 5,500 2,400 3,100

2.정보화실운영 5,300 2,200 3,100

1.[초]학교정보화지원 5,300 2,200 3,100

2.비품구입비 3,100 0 3,100 실물화상기 구입 : 400,000원*3대= 1,200,000

컴퓨터 등 구입 : 950,000원*2대= 1,900,000

4.교육여건 개선 10,900 1,000 9,900
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1.교육환경개선 10,900 1,000 9,900

2.[초]초등학교 바닥놀이길 조성 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전)바닥놀이길 조성 : 9,900,000원*1

식=
9,900,000

6.학교 일반운영 197,438 151,799 45,639

1.학교기관 운영 78,786 68,922 9,864

1.부서기본운영 45,189 40,902 4,287

2.[초]행정실운영 16,301 12,014 4,287

1.일반수용비 10,294 6,594 3,700 사무용품비 : 700,000원= 700,000

기타행정소모품 구입 : 2,000,000원= 2,000,000

전산기기 등 수리 : 1,000,000원= 1,000,000

2.기타공공요금 187 100 87 재정보증보험료 : 87,000원= 87,000

5.비품구입비 1,500 1,000 500 잔디깍이기계외1종 : 500,000원= 500,000

2.병설유치원기본운영 29,096 28,020 1,076

2.[초]유치원 시설장비유지 4,150 4,550 -400

1.일반수용비 4,150 4,550 -400 소규모수선비 : -500,000원= -500,000

방역소독비 : 100,000원= 100,000

3.[초]유치원운영 18,856 17,380 1,476

2.운영수당 11,030 7,800 3,230 3세대하모니활동비 : 3,230,000원= 3,230,000

3.여비 600 1,200 -600 관내외출장여비 : -600,000원= -600,000

6.비품구입비 2,014 3,168 -1,154 가구 등 구입 : -1,154,000원= -1,154,000

3.행정지원인력운용 4,501 0 4,501

1.[초]사회복무요원인건비 4,501 0 4,501

1.기간제직원인건비 4,501 0 4,501 (성립전)월급여 : 608,500원*1명*6월= 3,651,000

(성립전)교통비 : 1,000원*2회*128일= 256,000

(성립전)중식비 : 6,000원*1명*99일= 594,000

2.시설 장비 유지 115,492 79,717 35,775

1.학교시설장비유지 115,492 79,717 35,775

1.[초]공공요금및제세공과금 41,857 41,450 407
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3.기타공공요금 8,197 7,790 407
스카이라이프통신비(초등돌봄) : 33,880원

*12월=
407,000

3.[초]시설관리용역 12,711 12,311 400

1.일반수용비 12,711 12,311 400 시설물안전점검용역 : 400,000원= 400,000

4.[초]시설일반관리 37,596 21,214 16,382

1.기간제직원인건비 19,651 8,064 11,587
(성립전)시설관리원급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전)시설관리원인건비 : 1,380,000원

*6월=
8,280,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 1,213,000

원=
1,213,000

(성립전)시설관리원명절휴가비 : 600,000

원 =
600,000

(성립전)시설관리원퇴직(적립)금 : 

654,000원=
654,000

2.일반수용비 16,645 13,150 3,495 소규모수선비 : 3,495,000원= 3,495,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원=
50,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원=
500,000

4.기간제직원법정부담금 750 0 750
(성립전)시설관리원4대보험료 : 125,000원

*6월=
750,000

5.[초]화장실관리 20,386 1,800 18,586

1.무기계약직원인건비 16,363 0 16,363 (성립전)청소원 기본급 : 12,130,000원= 12,130,000

(성립전)청소원 급식비 : 1,400,000원= 1,400,000

(성립전)청소원 명절휴가비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

(성립전)청소원 연차수당 : 18,000원= 18,000

(성립전)청소원 퇴직적립금 : 1,615,000원

=
1,615,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원= 50,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,673 0 1,673 (성립전)청소원 4대보험금 : 1,673,000원= 1,673,000

7.학교 재무활동 2,901 2,000 901

1.반환금 1,901 0 1,901

1.반환금 1,901 0 1,901

1.[초]반환금 1,901 0 1,901

1.반환금 1,901 0 1,901
목적사업비(방과후연장돌봄) 반환금 : 

1,901,000원=
1,901,000

2.예비비 1,000 2,000 -1,000
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1.예비비 1,000 2,000 -1,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 646,884 404,013 242,871
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